RESOLUÇÃO NORMATIVA CNHM Nº 021/2016

AOS MÉDICOS, HOSPITAIS E ENTIDADES CONTRATANTES

A Comissão Nacional de Honorários Médicos e Sociedades Brasileiras de Especialidade comunicam as
seguintes alterações, revisadas e aprovadas pela Câmara Técnica Permanente da CBHPM de 24/11/2015,

a serem introduzidas na Classificação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos de 2014.

Código Decisão Descrição

30204097 Alteração de Porte De: 4A Para: 6A

30205018 Alteração de Porte De: 3B Para: 5B

30205026 Alteração de Porte De: 5B Para: 7C

30205069 Alteração de Porte De: 5B Para: 7C

30205174 Alteração de Porte De: 7C Para: 9A

30205239 Alteração de Porte De: 7C Para: 9A

30205247 Alteração de Porte De: 9A Para: 11A

30205263 Alteração de Porte De: 9A Para: 11A

30205271 Alteração de Porte  De: 6B Para: 8A

30206030 Alteração de Porte De: 8A Para: 9A

30206103 Alteração de Porte De: 4B Para: 6C

30206120 Alteração de Porte De: 9C Para: 10B

30206138 Alteração de Porte De: 10C Para: 11C

30206170 Alteração de Porte De: 7A Para: 9B

30206200 Alteração de Porte De: 9A Para: 11C

30206278 Alteração de Porte De: 6A Para: 8A

30206308 Alteração de Porte De: 8B Para: 10B

30206367 Alteração de Porte De: 7C Para: 10B

30402069 Alteração de Porte De: 8A Para: 9C

30403030 Alteração de Porte De: 9B Para: 11B

30403049 Alteração de Porte De: 10A Para:11B

30403057 Alteração de Porte De: 6A Para: 8B

30403073 Alteração de Porte De: 9A Para: 11A

30403090 Alteração de Porte De: 10A Para: 11B

30403111 Alteração de Porte De: 10C Para: 12C

30403120 Alteração de Porte De: 9B Para: 10A

30403138 Alteração de Porte De: 8C Para: 9B

30403146 Alteração de Porte De: 4A Para: 6A

30404010 Alteração de Porte De: 10B Para: 10C

30404029 Alteração de Porte De: 11A Para: 12B

30404045 Alteração de Porte De: 11A Para: 11C

30404053 Alteração de Porte De: 11B Para: 11C

30404061 Alteração de Porte De: 11A Para: 11B

30404126 Alteração de Porte De: 11B Para: 13A

30404134 Alteração de Porte De: 11B Para: 13B

30501113 Alteração de Porte De: 2B Para: 3A

30501156 Alteração de Porte De: 4C Para: 5A

30501172 Alteração de Porte De: 5B Para: 6C

30501245 Alteração de Porte De: 9A Para: 9B

30501253 Alteração de Porte De: 9A Para: 10C

30501288 Alteração de Porte De: 3C Para: 4A

30501342 Alteração de Porte De: 8B Para: 10A

30501350 Alteração de Porte De: 10A Para: 11C

30501369 Alteração de Porte De: 8B Para: 8C

30501431 Alteração de Porte De: 7A Para: 9B

30501458 Alteração de Porte De: 3B Para: 4A

30502012 Alteração de Porte De: 9C Para: 12B

30502039 Alteração de Porte De: 9A Para: 10B

30502160 Alteração de Porte De: 6A Para: 6C

30502179 Alteração de Porte De: 3B Para: 3C

30502209 Alteração de Porte De: 8A Para: 10B

30502217 Alteração de Porte De: 8B Para: 9C

30502225 Alteração de Porte De: 8B Para: 9A

30801010
Alteração de Porte e Inclusão
de UCO

De: 8A Para: 11B  -  UCO: 42,900

30801028 Inclusão de UCO UCO: 42,900

30801044 Alteração de Porte De: 3B Para: 5B

30803047 Inclusão de UCO UCO: 42,900

30805031 Alteração de Porte e de UCO De: 6A Para: 9B  -  UCO: 17,400

40103056 Alteração de Porte e de UCO De: 3C Para: 4C  -  De: 3,900 Para: 7,475

40103064 Alteração de Porte e de UCO De: 4B Para: 5A  -  De: 4,521 Para: 7,475

40103072 Alteração de Porte e de UCO De: 2A Para: 2B  -  De: 0,780 Para: 1,000

40103080 Alteração de Porte De: 2C Para: 3A

40103099 Alteração de Porte De: 1B Para: 1C

40103102 Alteração de Porte De: 1B Para: 1C

40103285 Alteração de Porte De: 2A Para: 2C

40103420 Alteração de Porte  De: 2A Para: 2C

40103439 Alteração de UCO De: 0,780 Para: 1,000

40103455 Alteração de Porte De: 2B Para: 3A

40103463 Alteração de Porte De: 2B Para: 3A

40103480 Alteração de Porte De: 2A Para: 2C

40103498 Alteração de Porte e de UCO De: 3C Para: 4C  -  De: 6,500 Para: 7,475

40103528 Alteração de Porte De: 3C Para: 5A

40103536 Alteração de Porte De: 4A Para: 5A

40103544 Alteração de Porte De: 4A Para: 5A

40103560 Alteração de Porte e de UCO De: 3C Para: 5A  -  De: 6,500 Para: 7,475

40103579 Alteração de Porte  De: 3B Para: 5A

40103668 Alteração de Porte  De: 2C Para: 3B

40103676 Alteração de Porte De: 2C Para: 3B

40103722 Alteração de Porte  De: 3A Para: 3B

40201031 Alteração de Porte e de UCO De: 5C Para:7C  -  De: 8,775 Para: 30,517

40201058 Alteração de Porte e de UCO De: 4C Para: 6C  -  De: 8,775 Para: 21,501

40201198 Alteração de Porte De: 3B Para: 4B

40201210 Alteração de Porte De: 4A Para: 4C

40201244 Alteração de Porte De: 3B Para: 5B

40201252 Alteração de UCO De: 8,775 Para: 13,000

40201260 Alteração de Porte e de UCO De: 4A Para: 6A  -  De: 4,712 Para: 21,501

40201309 Alteração de Porte e de UCO De: 4C Para: 6A  -  De: 14,806 Para: 22,160

40201325 Alteração de Porte De: 3B Para: 5A

40202054 Alteração de Porte e de UCO De: 6A Para: 7C  -  De: 8,775  Para: 30,517

40202097 Alteração de UCO De: 8,284 Para: 13,000

40202100 Alteração de Porte e de UCO De: 4C Para: 7A  -  De: 13,000 Para: 30,517

40202127
Alteração de Porte e Inclusão
de UCO

De: 8A Para: 11B  -  UCO 42,900

40202151 Alteração de Porte e de UCO De: 7B Para: 8A  -  De: 13,000 Para: 52,000

40202160 Alteração de Porte e de UCO De: 4C Para: 7A  -  De: 18,775 Para: 21,501

40202178 Alteração de Porte e de UCO De: 6A Para: 8A  -  De: 5,200 Para: 21,501

40202194 Alteração de Porte e de UCO De: 6A Para: 9B  -  De: 14,806 Para: 30,517

40202305 Alteração de Porte e de UCO De: 6C Para: 11B  -  De: 7,232 Para: 38,500

40202330 Alteração de Porte e de UCO De: 5C Para: 9B  -  De: 9,835 Para: 38,500

40202372 Alteração de Porte e de UCO De: 3A Para: 7A  -  De: 13,000 Para: 21,501

40202399 Alteração de Porte e de UCO De: 5C Para: 8A  -  De: 13,000 Para: 52,000

40202429 Alteração de Porte e de UCO De: 4C Para: 7A  -  De: 2,780 Para: 21,501

40202437 Alteração de Porte e de UCO De: 3B Para: 4A  -  De: 5,200 Para: 13,000

40202445 Alteração de Porte e de UCO De: 4C Para: 5A  -  De: 5,200 Para: 13,000

40202585 Alteração de Porte e de UCO De: 6A Para: 8A  -  De: 5,200 Para: 38,500

40202593 Alteração de Porte e de UCO De: 7B Para: 8A  -  De: 8,775 Para: 38,500

40202631 Alteração de Porte e de UCO De: 8A Para: 11B  -  De: 8,775 Para: 38,500

40202763 Alteração de Porte De: 7C Para: 8A

40324133 Inclusão de procedimento Quantiferon tb gold test, Porte 0,75 de 1A, UCO 54,771

40813304
Alteração de Porte e Inclusão
de UCO

De: 8A Para: 11B  -  UCO: 42,900

41401220 Alteração de Porte De: 3B Para: 5A

41401263 Alteração de Porte De: 2C Para: 3B

São Paulo, janeiro de 2016

Dr Emilio Cesar Zilli
Presidente da Câmara Técnica Permanente da CBHPM